
Møde med fællesråd 03.09.2025 

Fællesråd repræsenteret: Tranbjerg og  Hjortshøj 

Links: 

- Vejledning til udarbejdelse af tilstandsrapport: 
https://aarhus.dk/media/btef4l4w/vejledning-til-tilstandsrapport-
transportministeren.pdf 

Links til teknisk udvalg: Forside - dagsordener og referater 

Noter: 

- Der blev efterspurgt at så meget som muligt i de standardvedtægter til tinglysning, som 
kommunen har lavet, er fortrykt i dem. Vejlav indeholder både standardvedtægter og 
guide  

o Projektet noterer at der kan være brug for yderligere udførlighed i guiden.  
- Der medsendes oversigt over den politiske behandling inkl. links direkte til 

byrådsbehandling og teknisk udvalg, samt juridiske notater.  

Spørgsmål: 

- Hvad sker der hvis der er steder, hvor man finder ud af kloakken, er dårlig inden den 
bliver overdraget? 

Det er kun rendestensbrønde og stikledningerne til hovedledningen der bliver overdraget. 
Ifølge vejloven, så skal vejafvandingen være funktionsduelig, for at det er i tilstrækkeligt god 
kvalitet til at Aarhus Kommune kan overdrage vejen. Her betyder funktionsduelig at 
vejafvandingen kan lede vandet væk fra vejen så hurtigt, som almindelig regn falder. Skybrud 
er mere end almindelig regn.  

Vi er på nuværende tidspunkt i gang med at undersøge nærmere, om de krav er tilstrækkelige.  

- Burde der ikke være en mere grundig inspektion af rendestensbrøndene og 
stikledningerne? 

Det er tidligere blevet forelagt politikerne, om der skulle laves tv-inspektioner af 
rendestensbrøndene og stikledningerne. Der var ikke politisk opbakning til den udvidende 
undersøgelsesadgang. Det blev dermed bestemt at man kun skulle udføre en visuel 
inspektion.  

Det er noget der igen har været oppe at vende på Teknisk Udvalg, og vi forventer at det bliver 
yderligere politisk behandlet på sigt på baggrund af spørgsmål fra Gert Bjerregaard (V).  

https://aarhus.dk/media/btef4l4w/vejledning-til-tilstandsrapport-transportministeren.pdf
https://aarhus.dk/media/btef4l4w/vejledning-til-tilstandsrapport-transportministeren.pdf
https://dagsordener.aarhus.dk/?request.kriterie.udvalgId=304b61ae-9df5-4960-82e5-2e67ba71f67f
https://aarhus.dk/borger/bolig-byggeri-og-miljoe/for-grundejere/omklassificering-af-offentlige-veje-til-private-faellesveje/spoergsmaal-og-svar/vejlav


Vi er også forstående for at beboer på vejene er interesseret i en mere grundig inspektion af 
rendestenbrøndene og stikledningerne, da vi alle ved at de er gamle. På nuværende tidspunkt 
sker det dog ikke. 

- Når Aahus Kommune siger at i indestår for rendestensbrønde og stikledninger i fem år, 
hvad indebærer det så? 

Aarhus Kommune indestår for funktionsdueligheden af rendestensbrøndene og 
stikledningerne i fem år. Ved brud eller sammenfald, vil det være op til Aarhus Kommune at få 
rettet op på skaden. Den almindelig drift af dem, såsom oprensning, bliver overdraget til 
grundejerne på samme tid som at vejen bliver overdraget. 

- Vil det være muligt at få en dispensation til at få tinglyst vejretten, selvom at tidsfristen 
er udløbet? 

Pga. den politiske beslutning om betaling af engangsbeløb inden for 1 år, vil der ikke blive 
betalt yderligere gebyrer. Aarhus Kommune er heller ikke behjælpelig med efterfølgende 
tinglysning, men vejleder gerne ved spørgsmål.  

- Kan man inkludere en tinglysning om medlemskab i et vejlav, ved et salg af en 
ejendom? 

Nej, det kan man ikke, for sælger har jo netop ikke tiltrådt vejlavet og i hans aftale med køber 
er en evt. tinglysning af købers aftale om tiltrædelse af vejlav uvedkommende. Der er således 
ingen sammenhæng mellem salg og tiltrædelse af vejlav.  

- Hvad gælder fortovet i dette projekt? 

Fortovet er en del af vejen. Når vi nedklassificerer en vej, så nedklassificerer vi hele 
vejelementet, det er kørebanen, rabatter, vejafvanding og fortov. Som grundejer er man 
allerede typisk forpligtet til at renholde og vinterbekæmpe fortovet uf of ens grund, også selv 
om at vejen er offentlig. Ved overdragelsen bliver man dermed også forpligtet for vedligeholdet 
af fortovet.  

Fortovet indgår langt størstedelen af tiden i vejmatriklen. 

- Kan i sige mere om hvad der menes med bidragsfordeling? 

En bidragsfordeling er hvordan udgifterne bliver fordelt mellem grundejerne, i tilfælde af at 
Aarhus Kommen kommer med et påbud om en samlet istandsættelse af vejen. Den er 
lovbestemt. Man kan dog på forhånd indgå en aftale om hvordan 
vedligeholdelsesforpligtelsen skal fordeles mellem grundejerne på vejen. Der bliver i 
øjeblikket kigget nærmere på at udvikle et værktøj, som kan bruges til at indgå den aftale, som 
kommer til at kigge mere på hvor meget kørsel der er til de forskellige grunde, fremfor hvad 
grunden bliver brugt til. Det kommer særligt til at være relevant for de grunde, hvor der ligger 



kommunale grunde på. Det er noget der højst sandsynligt vil komme op på Teknisk Udvalg. Vi 
har på nuværende tidspunkt ikke bemyndigelse til at indgå aftaler om Aarhus Kommunes 
bridragspligt. Det ligger ved Aarhus Ejendomme. 

- I siger at man i kommunen arbejder på at ikke skulle være med i vejlav for veje, hvor der 
ligger kommunale grunde. Hvad har det af betydning for de vejlav, hvor kommunen 
allerede er med? 

Det ved vi ikke endnu, men vi kan forestille os at kommunen kommer til at trække sig ud af de 
vejlav. Det ændre ikke på at kommunen nok skal komme til at betale sin del af vedligeholdet 
når behovet opstår. 

- Hvor meget er allerede blevet nedklassificeret? 

Det er svært at sige hvor præcist hvor meget der allerede er blevet nedklassificeret. Et estimat 
er at rent kilometermæssigt er der blevet nedklassificeret ca. lidt under en tredjedel af alt det 
der var med i den første byrådsindstilling. 

- Hvad har det af betydning for vejretten at der er en låge i hækken. 

En vej-ret gælder ikke kun motoriserede køretøjer. Man kan ikke frasige sig vejretten til vejen, 
hvis man stadig har en gående adgang fra sin ejendom ud til vejen. 

- Kan man efterfølgende frasige sig vejretten, når man først har fået den tildelt? 

I langt de fleste tilfælde vil svaret være ”nej”– fordi der er forskel på at blive tildelt en vejret 
efter vejloven i forbindelse med en nedklassificering (hvor der er en adgang til at frasige sig 
vejretten) og så komme ud af den privatretlige aftale efterfølgende. Vi sørger for en tinglysning 
af vejretten i forbindelse med nedklassificeringen og det vil kræve meget at komme af med 
vejretten medmindre forhold måtte have ændret sig markant siden tildelingen. Det at du har 
glemt at frasige sig vejretten er ikke tilstrækkelig.  

- Hvis man har en vedligeholdelsesforpligtelse til fortovet, vil man så også skulle 
udskifte knækkede fliser og hvor finder man dem henne? Kan de købes gennem Aarhus 
Kommune? 

Det er helt almindelige standard fortovsfliser, der ligger i fortovene i Aarhus Kommune. Det vil 
være muligt at spørge ved et byggefirma eller en af de almen kendte vejentreprenører. Det er 
ikke muligt at købe fliser igennem Aarhus Kommune.  

- Hvad koster en udskiftning af en rendestensbrønd? 

Det er svært at sige, hvad den præcis vil koste. Vores erfaring siger at for grundejerne, så ligger 
det omkring 45.000-50.000 pr. rendestensbrønd inkl. moms. Men det dækker så også over en 
fuld udskiftning af rendestensbrønd og stikledning, samt en helt færdig reetableing med asfalt 
bagefter. 



- I er i gang med at lave en ny hjemmeside, hvor langt er i med den? 

Den er vi stadig i gang med at udvikle. Lige nu har vi den del der dækker over når man som 
grundejer er blevet orienteret om at ens vej er påtænkt nedklassificeret. Det tager lang tid at få 
lavet en god hjemmeside og vi er en begrænset ressource, som også skal nå del øvrige 
administration.  Vores højeste prioritet er at den bliver så kommunikationsvenlig som muligt, 
da vi har fuld forståelse for at det er en kompliceret proces, der kan være svær at forstå. 

Ambitionen er at næste del af hjemmesiden ligger klar i løbet af foråret 2026. 

 

 


